

### **KẾ HOẠCH**

**Phối hợp giữa Công an Quận 10 với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2024 - 2030**

Căn cứ Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 04 tháng 06 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 08 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quy chế phối hợp số 156/QCPH-CATP-SGDĐT ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Chương trình phối hợp số 03/CT-PH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1200/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2024 phối hợp giữa Công an Thành phố với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CT-PH-BCA-BGDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030; Công an Quận 10 và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp giữa Công an Quận 10 với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CT-PH-BCA-BGDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2024 - 2030 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Tăng cường hiệu quả phối hợp giữa Công an quận với Phòng Giáo dục và Đào tạo theo các cấp của hệ công tác (*Thành phố, huyện, xã*) trong trao đổi thông tin, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục về tác hại và hậu quả của ma túy, trang bị những kỹ năng cần thiết để phòng tránh tệ nạn ma túy; qua đó phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên, học sinh trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, giữ gìn an ninh trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong nhà trường.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, cấp bậc học.

## **II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:**

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy; xây dựng và hình thành kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy cho học sinh.

2. Chỉ đạo các trường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong công tác phòng, chống ma túy; đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, thi sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, thi văn nghệ chủ đề phòng, chống ma túy trong học sinh... Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống ma túy có hiệu quả trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận nhằm tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

3. Thực hiện tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy vào các hoạt động giáo dục ở tất cả các bậc học dưới các hình thức phong phú, đa dạng... nhằm giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh.

4. Phối hợp tổ chức các hoạt động cao điểm phòng, chống ma túy trong học sinh hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy (*Tháng 6*), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 hàng năm. Phát động phong trào cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh trong các cơ sở giáo

dục nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động về phòng, chống ma túy do các cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức.

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa trong các cơ sở giáo dục.

6. Xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch phối hợp phòng, chống ma túy, các mô hình phòng, chống ma túy bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực xung quanh trường học; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các trường trên địa bàn.

7. Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trong các trường; rà soát, phát hiện người nghiện là cán bộ giáo dục, học sinh để đề nghị áp dụng các biện pháp cai nghiện, thực hiện công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy là cán bộ giáo dục, học sinh trong nhà trường.

8. Tổ chức các đoàn công tác liên ngành của Công an quận với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan để kiểm tra công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục.

### III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

#### 1. Công an Quận 10:

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an xã, thị trấn (*Công an phường*) phối hợp các đơn vị chức năng của ngành Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình phối hợp; gắn trách nhiệm và đôn đốc thực hiện công việc được phân công theo phương châm "*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ hiệu quả*".

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm kéo giảm "*nguồn cầu*" ma túy, tập trung vào công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy theo Thông báo số 1464/TB-CATP ngày 11 tháng 05 năm 2023 của Công an Thành phố về triển khai Điện mật số 31 ngày 29 tháng 04 năm 2023, hạn chế tới mức thấp nhất số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy phát sinh mới, nhất là cán bộ, công chức làm việc trong các trường và học sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo biên tập, thẩm định, in ấn và cấp phát các tài liệu phổ biến, tuyên truyền phòng, chống ma túy phù hợp với các cấp học.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, đào tạo, hướng dẫn kỹ năng về công tác phòng, chống ma túy cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội làm công tác tuyên truyền về phòng chống ma túy, phối hợp tham gia tuyên truyền trong các chương trình chính khóa, ngoại khóa ở các nhà trường căn cứ vào tình hình thực tiễn.

- Tham gia hướng dẫn các trường tổ chức phát động các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, phát động các phong trào phòng, chống ma túy và xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng, chống ma túy, câu lạc bộ phòng, chống ma túy có hiệu quả cho học sinh. Phối hợp tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề tuyên truyền, giáo dục và đánh giá về công tác giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học; tham gia phối hợp sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống ma túy tại các nhà trường.

- Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời về tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy, công tác phòng, chống ma túy; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống ma túy với Phòng Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo phối hợp triển khai, thực hiện.

- Cung cấp phim, phóng sự, tài liệu về tác hại, hiểm họa của ma túy, các loại ma túy mới... thường xuyên cập nhật tình hình để thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh.

- Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo 138/Quận và báo cáo về Công an Thành phố (thông qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy).

***- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy:***

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tập huấn các kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy; rà soát, kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập về công tác phòng, chống ma túy tại các trường học.

+ Tăng cường phối hợp các đơn vị nghiệp vụ thường xuyên trao đổi thông tin, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các trường học. Phối hợp rà soát, phát hiện các trường hợp người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy là cán bộ giáo dục, học sinh để tổ chức đưa đi cai nghiện hoặc quản lý theo quy định. Tăng cường kiểm tra, phát hiện các hành vi mua bán các loại ma túy, nhất là ma túy "núp bóng" thực phẩm đồ uống, thuốc lá điện tử có chứa chất ma túy theo Kế hoạch số 4663/KH-UBND ngày 19 tháng 09 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm liên quan shisha, khí cười, thuốc lá điện tử trên địa bàn Thành phố xung quanh các trường học, trên không gian mạng, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

**- Chỉ đạo Công an 14 phường:**

+ Xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho các cơ sở giáo dục. Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức từ 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy / 01 cơ sở giáo dục trở lên.

+ Xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn phụ trách. Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức từ 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy / 01 cơ sở giáo dục trở lên.

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp với Công an Quận 10 triển khai thực hiện Chương trình phối hợp: hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với Công an quận xây dựng Kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai các nội dung của Chương trình phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tại đơn vị.

- Tổ chức nắm thông tin về thực trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy tại các trường; kịp thời phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ sử dụng trái phép chất ma túy để tư vấn, giúp đỡ.

- Đôn đốc, hướng dẫn các trường phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh như: tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trong các

nhà trường. Tăng cường trang thiết bị cho các trường phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Chỉ đạo các trường tăng cường, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục cho học sinh; treo baner; khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy vào đầu năm học và trong tháng cao điểm phòng, chống ma túy (*Tháng 6*).

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên các trường về công tác phòng, chống ma túy; phối hợp Công an quận tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy (*Tháng 6*), Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6; tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy tại các nhà trường.

- Chỉ đạo các trường quán triệt cho cán bộ, giáo viên, học sinh (*trung học cơ sở*) ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy; không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các cơ sở giáo dục; đề xuất biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Cung cấp số điện thoại, đường dây nóng tiếp nhận những thông tin phản ánh của giáo viên, học sinh, sinh viên về phòng, chống ma túy để tư vấn, hỗ trợ hoặc có biện pháp xử lý phù hợp.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với Công an các phường xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai các nội dung của Kế hoạch phối hợp này.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Công an Quận 10 chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 10 bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác chi cho công tác phòng, chống ma túy bảo đảm tính khả thi, hiệu quả.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Căn cứ kế hoạch phối hợp này và chức năng, nhiệm vụ được giao, Công an Quận 10, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai đến các đơn vị trực thuộc thực hiện hiệu quả các nội dung phối hợp. Năm 2026 tiến hành sơ kết; năm 2030 tiến hành tổng kết Kế hoạch phối hợp.

2. Giao Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Công an Quận 10, cán bộ phụ trách công tác chính trị tư tưởng - Phòng Giáo dục và Đào tạo làm đầu mối thường trực giúp Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo đơn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ 6 tháng, 01 năm các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả về Công an quận (thông qua Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy) và Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua bộ phận giáo dục ngoài giờ lên lớp).

3. Đề nghị Trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch này.

**CÔNG AN QUẬN 10**  
**TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN**



*Đạt tá Nguyễn Văn Thành*

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 10**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



*Nguyễn Thành Văn*

**Nơi nhận:**

- UBND Q10;
- BCD 138/Q;
- CA14 phường;
- Các trường THCS, THPT;
- Lưu: CAQ10, MT.

1. Căn cứ kế hoạch phối hợp này và chức năng, nhiệm vụ được giao của Công an Quận 10, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung phối hợp. Năm 2020 tiến hành sơ kết, năm 2021 tiến hành tổng kết Kế hoạch phối hợp.

2. Giao Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Công an Quận 10, các bộ phận chức năng liên quan (trưởng - Phó) Phòng Giáo dục và Đào tạo làm đầu mối thường trực giúp Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo địa phương, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ 6 tháng, 01 năm căn cứ đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả về Công an quận, Trưởng phòng tại (Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy) và Trưởng Giáo dục và Đào tạo (trưởng phòng giáo dục địa phương) gửi lên tiếp.

3. Các nghị Trường các phòng ban, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch này.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 10  
TRƯỞNG PHÒNG

CÔNG AN QUẬN 10  
TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN



*Nguyễn Thị Minh Hằng*



*Nguyễn Văn Minh*

Mai Xuân  
- Trưởng Ban  
- Phó Trưởng

14 tháng 10 năm 2020  
T. C. QUẬN 10